科协学服函〔2019〕50号
关于开展学会工作知识竞赛活动的通知
各全国学会、协会、研究会秘书处：
为深入贯彻习近平新时代中国特色社会主义思想和党的十九大精神，按照中国科协“服务发展年”主题和“1-9·6-1”工作布局，促进学会工作的健康有序发展，经研究决定组织开展学会工作知识竞赛活动，以推动中国科协全国学会的组织建设，提高全国学会从业人员的理论知识水平和业务能力。现将活动有关事项通知如下：
一、活动名称
学会工作知识竞赛
二、组织机构
主办单位：中国科协学会服务中心

承办单位：中国航海学会
参赛单位：中国科协所属全国学会、协会、研究会以及具有独立法人资格的社会组织

三、活动时间

2019年8—9月

四、活动流程

（一）筹备（8月12—18日）

各单位通过中国科协“学会服务365”微信公众号-中国科协学会工作知识竞赛相关通知及时传达文件精神，关注竞赛公众号，广泛组织办事机构工作人员、学会会员开展线上学习与竞答活动，做好参与竞赛活动的准备工作。
（二）网络初赛（8月19日—9月9日）

各学会组织有关工作人员及学会会员通过以下方式参加网络初赛：

1.中国科协学会工作知识竞赛网络初赛专属微信竞赛链接：

https://x.king51.com/app/./index.php?i=7&c=entry&eid=96
2.扫描中国科协学会工作知识竞赛网络初赛二维码：

[image: image1.jpg]

https://x.king51.com/app/./index.php?i=7&c=entry&eid=
每位参赛者有10次正式答题机会，取最高成绩为最终参赛成绩。为方便参赛者练习并不断提高比赛成绩，每位参赛者每天可以通过套题模拟和题库背题进行赛前学习。以学会为单位累积初赛成绩前5%的竞答者获得全国学会工作知识竞赛“最佳竞答奖”称号。根据各学会参与答题的比例和答题的正确率，评定若干“优秀组织奖”，颁发相应奖品和证书。
9月16日前，将以成绩高低为序公布各参赛学会前5%的竞答者名单。以各组织单位答题人数和成绩等综合加权得分为序，遴选出10-20支代表队，每支代表队根据本单位各竞答者竞答情况，自行选出2名代表参加现场决赛。名单公布后，初赛答题系统继续开放供广大学会工作人员学习使用。

（三）现场决赛（时间另行通知）
决赛阶段采取现场答题的形式，决出一等奖、二等奖、三等奖若干名，并组织颁奖。

五、参赛对象

（一）各全国学会相关工作人员；

（二）各全国学会个人会员；
（三）中国科协机关各部门和各直属单位工作人员。
六、参赛步骤

8月19日起，各单位相关工作人员添加竞赛专属微信公众号，进行实名注册并登录后，点击“全国学会工作知识竞赛”初赛入口，参与在线答题，也可点击有关知识库和资料进行线上学习。为确保正常参赛且不影响后期奖品发放，请您注册时如实填写有关信息。
七、活动要求
请各有关单位高度重视，精心组织，通过以赛促学的方式，推动本单位积极投入到社会组织工作相关政策法规和理论知识的学习和实践中来，全面提升各学会从业人员的理论工作水平和业务素质，进一步促进全国学会职业化建设进程。
八、联系方式
中国科协学会服务中心学会组织处
联 系 人：许冰

联系电话：010-62194554

中国航海学会秘书处
联 系 人：郭卫华、连秋微
联系电话：010-65299839
电子邮箱：cinhuiyuan@163.com
技术支持：白田：18515355799
陈星：13810623960
附件：学会工作知识竞赛活动学习参考资料
中国科协学会服务中心
2019年8月12日
附件
学会工作知识竞赛活动学习参考资料
1. 《社会团体登记管理条例》（2016年2月6日修正版）
2. 《中国科学技术协会全国学会组织通则》（2019年1月25日印发版）
3. 《社会团体章程示范文本》
4. 《中国科协所属全国学会分支机构管理办法（试行）》（2016年
10月14日）
5.《关于进一步加强中国科协所属学会党委建设的指导意见（试行）》
6.《社会组织举办研讨会论坛活动管理办法》
7.《关于规范社会团体开展合作活动若干问题的规定》
8.《科技部关于进一步鼓励和规范社会力量设立科学技术奖的指导
 意见》
9.《关于加强和改进社会组织薪酬管理的指导意见》
10.《中共中央办公厅、国务院办公厅关于改革社会组织管理制度促进社会组织健康有序发展的意见》
11.《中国科学技术协会章程》第五章（2016年6月1日中国科学技术协会第九次全国代表大会通过）

12.《民政部关于社会团体登记管理有关问题的通知》（民函﹝2007﹞263号 2007年9月12日）

13.《关于社会团体兴办经济实体有关问题的复函》（民函﹝2002﹞21号）

14.《民间非营利组织会计制度》（2004年8月18日发布）

15.《社会组织评估管理办法》（2010年12月27日发布）

16.《社会组织抽查暂行办法》（2017年3月13日）

17.《团体标准管理规定》（2019年1月9日）

18.《社会组织信用信息管理办法》
19.《民政部、国家发展改革委、监察部、财政部、国家税务局、国务院纠风办关于规范社会团体收费行为有关问题的通知》
20.《民政部关于取消全国性社会团体分支机构、代表机构登记行政审批项目的通知》
21.《民政部、财政部关于加强社会组织反腐倡廉工作的意见》
22.《关于加强社会组织党的建设工作的意见（试行）》
23.《科协系统深化改革实施方案》
24.《中国科协办公厅关于印发<关于中国科协所属全国学会进一步加强财务管理的若干问题>的通知》
25.《中国科协学会联合体工作规范》

PAGE
— 6 —